
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

П Р И К А З 
  

    

 

 

         «17» августа  2021  г.                                                                             №  163 

 

г. Краснослободск 

 
 

 

О результатах образовательного рейтинга  

деятельности общеобразовательных учреждений 

Краснослободского муниципального района РМ 

за 2020-2021 учебный год 

 

 

 

На основании Положения рейтинга результативности деятельности общеобразовательных 

учреждений Краснослободского муниципального района РМ за 2020-2021 учебный год, 

утвержденного приказом от 09.08.2019 г. № 239/1 

 

Приказываю: 
 

 

1) Наградить дипломом общеобразовательные учреждения, занявшие по итогам рейтинга 1, 2, 

3 места 

- МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»-1 место; 

- МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» -2 место; 

- -МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова»-3 место. 

 

2) Награждение провести на августовской  педагогической конференции работников 

образовательных учреждений Краснослободского муниципального района РМ. 

 
 

 

                   

 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образованием»  

Ю.А.Нотина:   
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

приказ № 163 от 17.08.2021 г. 

Итоги рейтинга результативности  

деятельности общеобразовательных учреждений 

 Краснослободского муниципального района РМ 

 

1. Обеспечение качественного образования. 

1.1.  Результаты ЕГЭ- 2021. 
ОУ  

р
у
сс

к
и

й
 я

зы
к
 

Е
Г

Э
/Г

В
Э

 

м
ат

ем
ат

и
к
а 

(п
р

о
ф

и
л
ь
) 

 

Е
Г

Э
/Г

В
Э

 

и
ст

о
р

и
я 

х
и

м
и

я 

б
и

о
л
о
ги

я 

о
б

щ
ес

тв
о

зн
ан

и
е 

ф
и

зи
к
а 

и
н

ф
о
р

м
ат

и
к
а 

и
 И

К
Т

 

л
и

те
р

ат
у
р

а 

ан
гл

и
й

ск
и

й
 я

зы
к
 

ге
о

гр
аф

и
я 

С
р
ед

н
и

й
  

б
ал

л
  

Р
е
й

т
и

н
г
о

в
о

е
 м

ес
т
о
 

МБОУ «ОЦ 

«Краснослободская СОШ №1» 

70 55 51 64 61 68 61 85 84 - 47 65 1 

МБОУ «Краснослободский  

многопрофильный лицей» 

74 55 71 74 50 56 59 57 73 57 73 64 2 

МБОУ «Гуменская СОШ» 57 52 52 - - 57 50 - - - 54 54 5 

МБОУ «Красноподгорная 
СОШ им. П.М. Волкова» 

69 67 82 64 52 57 71 - - 19 - 60 3 

МБОУ «Учхозская СОШ» 61 56 64 - - 55 30 - - - 60 54 5 

МБОУ «Селищинская СОШ» 65/ 3,0 54/ 3,0 75 - 44 56 47 - - - - 57/3,0 4 

Общий балл по предмету  66/3,0 57/3,0 66 67 52 58 53 71 79 38 59 59/3,0  

 

1.2 Результаты ОГЭ- 2021. 

Предмет МБОУ «ОЦ 

«Красносло

бодская 

СОШ №1» 

МБОУ «ОЦ 

«Краснослобо

дская СОШ 

№1» 

МБОУ 

«Гуменск

ая СОШ» 

МБОУ 

«Красноподгор

ная СОШ им. 

П.М. Волкова» 

МБОУ 

«Куликовская 

СОШ» 

МБОУ 

«Новокарь

гинская 

СОШ» 

МБОУ 

«Селищи

нская 

СОШ» 

МБОУ 

«Учхозская 

СОШ» 

МБОУ 

«Сивин

ская 

ООШ» 

Ср

едн

ий 

по

каз

ате

ль 

Русский язык 

4,1 4,1 3,7 3,1 4,0 3,5 3,0 3,9 4,0 3,7 

Средний балл по республике-3,9 

Математика 3,6 3,6 3,7 3,0 3,3 3,7 3,6 3,3 3,5 3,5 

Средний балл по республике-3,5 

Итого по 

школе 

3,9 3,9 3,7 3,1 3,7 3,6 3,3 3,6 3,8 3,6 

Рейтингов

ое место 

1 1 3 6 3 4 5 4 2  

 

1.3 Результаты мониторингов 

1.3.1.Итоговый рейтинг муниципальных мониторингов  

 

Наименование образовательной организации Успеваемость Качество знаний Рейтинговое место 

МБОУ «Селищинская СОШ» 100 65 1 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 85 54 2 

МБОУ «Гуменская СОШ» 79 67 3 

МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 96 47 4 

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» 90 70 5 

МБОУ «Учхозская СОШ» 82 54 6 



МБОУ «Куликовская СОШ» 75 50 7 

МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ» 75 50 8 

МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова» 77 29 9 

МБОУ «Сивинская ООШ» - - 10 

 

 

1.3.2.Итоговый рейтинг республиканских мониторингов  

Наименование образовательной организации Успеваемость Качество знаний Рейтинговое место 

МБОУ «Сивинская ООШ» 100 100    1 

МБОУ «Селищинская СОШ» 100 80    2 

МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова» 100 78   3 

МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 100 62   4 

МБОУ «Куликовская СОШ» 93 51   5 

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» 88 51    6 

МБОУ «Гуменская СОШ» 91 46   7 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 90 45    8 

МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ» 94 33    9 

МБОУ «Учхозская СОШ» 78 33   10 

 

 

 

2. Олимпиадное движение (очное участие) 

2.1. Муниципальный этап Всероссийской  предметной олимпиады школьников  

Наименование образовательной организации Рейтинговое место 

МБОУ "Краснослободский многопрофильный лицей" 1 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 3 

МБОУ "Гуменская СОШ" 2 

МБОУ "Учхозская СОШ" 4 

МБОУ "Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова" 1 

МБОУ "Куликовская СОШ" 4 

МБОУ "Селищинская СОШ" 7 

МБОУ "Новокарьгинская СОШ" 5 

МБОУ "Мордовскопаркинская ООШ" 6 

МБОУ «Сивинская ООШ» 8 

 

 

2.2. Республиканский этап Всероссийской  предметной олимпиады школьников  

Наименование образовательной организации Результативность участия Рейтинговое место 

МБОУ "Краснослободский многопрофильный лицей" 37% 2 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 15% 4 

МБОУ "Красноподгорная СОШ им.П.М. Волкова" 69% 1 

МБОУ "Учхозская СОШ" 17% 3 

МБОУ "Гуменская СОШ" 17% 3 

 

2.3. Всероссийский этап Всероссийской  предметной олимпиады школьников  



Наименование образовательной организации Количество призовых мест Рейтинговое место 

МБОУ "Красноподгорная СОШ им.П.М. Волкова" 2 1 

 

2.4. Результативность участия в олимпиадах, проводимых МГПИ им. М.Е.Евсевьева, МГУ им. Н.П. Огарёва. 

Наименование образовательной организации Рейтинговое место 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 1 

МБОУ "Краснослободский многопрофильный лицей" 5 

МБОУ "Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова" 5 

МБОУ «Сивинская ООШ» 6 

МБОУ "Селищинская СОШ" 2 

МБОУ "Мордовскопаркинская ООШ" 6 

МБОУ "Гуменская СОШ" 3 

МБОУ "Учхозская СОШ" 6 

МБОУ "Куликовская СОШ" 4 

МБОУ "Новокарьгинская СОШ" 6 

 

 

3. Работа с одаренными детьми.  

3.1. Результативность участия в муниципальном, Всероссийском этапе  форума «Одаренные дети». 

Наименование образовательной организации Рейтинговое место 

МБОУ "Краснослободский многопрофильный лицей" 1 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 2 

МБОУ "Гуменская СОШ" 3 

МБОУ "Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова" 3 

МБОУ "Куликовская СОШ" 5 

МБОУ "Селищинская СОШ" 5 

МБОУ "Учхозская СОШ" 4 

МБОУ "Мордовскопаркинская ООШ" 5 

МБОУ «Сивинская ООШ» 4 

МБОУ "Новокарьгинская СОШ" 4 

 

 

3.2. Результативность участия в организованной проектной и исследовательской деятельности, конкурсов технического 

творчества на уровне района, республики (конференции, конкурсы). 

Наименование образовательной организации Рейтинговое место 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 2 

МБОУ "Краснослободский многопрофильный лицей" 5 

МБОУ "Гуменская СОШ" 4 

МБОУ "Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова" 1 

МБОУ "Учхозская СОШ" 3 

МБОУ «Сивинская ООШ» 6 

МБОУ "Мордовскопаркинская ООШ" 6 

МБОУ "Селищинская СОШ" 5 



МБОУ "Куликовская СОШ" 5 

МБОУ "Новокарьгинская СОШ" 6 

 

 

 

4. Методическая служба  

Наименование 

образовательной 

организации 

 

 

 

 

 

 

 

Постоянно действую 

щий семинар 

на уровне школы, района 

 

Постоянно действующая 

конференция на уровне 

школы, района, 

республики 

 

 

 

Инноваци 

онная 

деятель 

ность  и 

эксперимен

тальная 

деятель 

ность 

 

 

 

Участие в профессиональных 

конкурсах 

 Муниципальный 

(республиканский, 

Всероссийский) этап 

конкурса «Учитель года» 

 Конкурсный отбор на 

получение Гранта Главы 

РМ 

 Конкурсный отбор на 

получение Гранта 

Президента РФ 

Рейтинго 

вое место 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» 
3+4 5+5 3+4     1 

МБОУ «ОЦ 

«Краснослободская СОШ 

№1» 

4 4 3+3+4+4   2 

МБОУ «Учхозская СОШ» 
3+4=7 

 
3 3    3 

МБОУ «Красноподгорная 

СОШ им. П.М. Волкова» 
3 3 3+3+4     4 

МБОУ «Гуменская СОШ» 3 3 3       5 

МБОУ «Сивинская ООШ» - 5+3 0      6 

МБОУ «Куликовская 

СОШ» 
- 3 4   7 

МБОУ 

"Мордовскопаркинская 

ООШ" 

- 3 4 7 

МБОУ «Новокарьгинская 

СОШ» 
- 3 3    8 

МБОУ «Селищинская 

СОШ» 
- 3 3    8 

 

5. Воспитательная работа 

Наименование 

образовательной организации 

Организация 

экскурсий 

Организация 

летнего отдыха 

(лагеря) 

Деятельность 

детских 

общественных 

объединений 

(количество) 

Рейтинговое 

место 

МБОУ "Краснослободский 

многопрофильный лицей" 
35 1 100 % 1 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская 

СОШ №1» 
2 2 90 % 2 

МБОУ "Гуменская СОШ" 10 2 70% 3 

МБОУ "Красноподгорная 

СОШ" 
3 - 90 % 3 

МБОУ "Учхозская СОШ" - 2 80% 4 

МБОУ "Новокарьгинская 

СОШ" 
- 1 50 % 6 

МБОУ "Куликовская СОШ" - 1 50% 6 

МБОУ "Селищинская СОШ" 5 1 50% 5 

МБОУ "Сивинская ООШ" - - 60 % 7 

МБОУ "Мордовскопаркинская 

ООШ" 
- - 50% 8 

 

 

 



 

 

6. Дополнительное образование  

На основании Перечня мероприятий  МБОУ ДО «Дом детского творчества». 

№ Школа Районные мероприятия Республиканские 

мероприятия 
Рейтинговое 

место  

Всего Участие Побед Всего Участие Побед 

1.  
МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П. М. 

Волкова» 

26 23 86 16 13 3 1 

2.  МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 26 19 84 16 11 5 2 

3.  МБОУ «Учхозская СОШ» 26 18 76 16 12 3 3 

4.  МБОУ «Селищинская СОШ» 26 24 46 16 14 2 4 

5.  МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 26 20 48 16 10 2 5 

6.  МБОУ «Гуменская СОШ» 26 19 47 16 9 2 6 

7.  МБОУ «Сивинская ООШ» 26 15 16 16 6 3 7 

8.  МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ» 26 13 18 16 7 1 8 

9.  МБОУ «Куликовская СОШ» 26 20 27 16 7 0 9 

10.  МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» 

26 13 39 16 5 0 10 

 

 

 

7. Развитие массового спорта 

На основании Перечня мероприятий  МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа». 

 

Наименование образовательной организации 1 место 2 место  3 место  
Общее кол-во 

призовых мест 

Рейтинговое 

место 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 
8 13 9 30 

1 

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» 
10 8 7 25 

2 

МБОУ «Гуменская СОШ» 
5 10 4 19 

3 

МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П. М. Волкова» 
1 3 3 7 

4 

МБОУ «Учхозская СОШ» 
2 3 2 7 

4 

МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 
2 1 1 4 

5 

МБОУ «Куликовская СОШ» 
0 2 1 3 

6 

МБОУ «Селищинская СОШ» 
1 0 1 2 

7 

МБОУ «Сивинская ООШ» 
0 0 1 1 

8 

МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ» 
0 0 0 0 

9 

Общие выводы: 

1) В рейтинге ОУ приняли участие все средние и основные ОУ, имеющие статус самостоятельного юридического лица. 

2) На основании полученных аналитических данных определена эффективность деятельности общеобразовательных 

учреждений Краснослободского муниципального района РМ, выраженная в рейтинговом месте. ( Приложение 1.1.) 

      3) Образовательный рейтинг выстроен по принципу кластеризации: среди  городских, сельских и основных ОУ. (Приложение 1.2.) 

Приложение 1.1. 

Наименование 

образовательной организации 

Номер критерия Рейтин 

говое 

место 
1.1 1.2 1.3.1 1.3.2 2.1 2.2 2.3 2.4 3.1 3.2 4 5 6 7 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская 

СОШ №1» 

1 1 2 8 2 4 - 1 2 2 2 2 1 1 1 

МБОУ«Краснослободский 

многопрофильный лицей» 

2 1 5 6 1 2 - 5 1 5 1 1 10 2 2 

МБОУ «Красноподгорная 

СОШ им. П.М.Волкова» 

3 6 9 3 1 1 1 5 3 1 4 3 1 4 3 

МБОУ «Гуменская СОШ» 
5 3 3 7 3 3 - 3 3 4 5 3 6 3 4 

МБОУ «Учхозская СОШ» 
5 4 6 10 4 3 - 6 4 3 3 4 3 4 5 

МБОУ «Селищинская СОШ» 
4 5 1 2 7 5 - 2 5 5 8 5 4 7 6 

МБОУ «Новокарьгинская 

СОШ» 

- 4 4 4 5 5 - 6 4 6 8 6 5 5 7 



МБОУ «Куликовская СОШ» 
- 3 7 5 4 5 - 4 5 5 7 6 9 6 8 

МБОУ «Сивинская ООШ» 
- 2 10 1 8 5 - 6 4 6 6 7 7 8 9 

МБОУ «Мордовскопар 

кинская ООШ» 

- - 8 9 6 5 - 6 5 6 7 8 8 9 10 

 

Приложение 1. 2. 

Наименование 

образовательной 

организации 

Номер критерия Рей 

тин 

говое 

место 

1.1 1.2 1.3.1 1.3.2 2.1 2.2 2.3 2.4 3.1 3.2 4 5 6 7 

Городские ОУ 

МБОУ «ОЦ 

«Краснослободская 

СОШ №1» 

1 1 2 8 2 4 - 1 2 2 2 2 1 1 1 

МБОУ«Краснослободски

й многопрофильный 

лицей» 

2 1 5 6 1 2 - 5 1 5 1 1 10 2 2 

Сельские ОУ 

МБОУ 

«Красноподгорная СОШ 

им. П.М.Волкова» 

3 6 9 3 1 1 1 5 3 1 4 3 1 4 1 

МБОУ «Гуменская 

СОШ» 

5 3 3 7 3 3 - 3 3 4 5 3 6 3 2 

МБОУ «Учхозская 

СОШ» 

5 4 6 10 4 3 - 6 4 3 3 4 3 4 3 

МБОУ «Селищинская 

СОШ» 

4 5 1 2 7 5 - 2 5 5 7 5 4 7 4 

МБОУ 

«Новокарьгинская 

СОШ» 

- 4 4 4 5 5 - 6 4 6 7 6 5 5 5 

МБОУ «Куликовская 

СОШ» 

- 3 7 5 4 5 - 4 5 5 8 6 9 6 6 

Основные ОУ 

МБОУ «Сивинская 

ООШ» 

- 2 10 1 8 5 - 6 4 6 6 7 7 8 1 

МБОУ «Мордовскопар 

кинская ООШ» 

- - 8 9 6 5 - 6 5 6 7 8 8 9 2 

 

 


